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令和６年度

（ 令和６年４月  1日から
令和７年３月31日まで ）

東御市病院事業会計決算書



○決算報告書

令和６年度東御市病院

（１）　収益的収入及び支出

　　　収　　　　　入

予　　　　　　　　　　　　算　　　　　　　　　　　　額

　　　支　　　　　出

予　　　　　　　　　　　　　　　算　　　　　　　　　　

　医業外費用の決算額は、損益計算書の医業外費用の額103,725,697円から、消費税関係等の雑支出82,106,685円を

区　　　分
当初予算額 補正予算額 予備費支出額 流用増減額

 地方公営企
 業法第24条
 第３項の規定
 による支出額

小　　　計

 第１款　病院事業費用 2,176,184,000

除いた額である。
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区　　　分
当初予算額 補正予算額

　地方公営企業法
　第24条第３項の
　規定による支出額
　に係る財源充当額

合　　　計

 第１款　病院事業収益 2,176,184,000 154,000,000 0 2,330,184,000

　 第１項　医 業 収 益 2,039,291,000 △ 120,480,000 0 1,918,811,000

　 第２項　医業外収益 136,893,000 274,480,000 0 411,373,000

　 第３項　特別利益 0 0 0 0

   第１項　医 業 費 用 2,152,034,000 154,000,000 0 0 0 2,306,034,000

154,000,000 0 0 0 2,330,184,000

   第３項　特 別 損 失 1,000,000 0 0 0 0 1,000,000

   第２項　医業外費用 23,150,000 0 0 0 0 23,150,000



事業決算報告書

（単位：円／消費税込）

うち仮受消費税 18,221,184
△ 158,974,216

（単位：円／消費税込）

　額

　うち仮払消費税
78,617,678

　うち支払消費税
7,361,500

決　算　額

 地方公営企
 業法第26条
 第２項の規定
 による繰越額

不　用　額 備　　　考
 地方公営企
 業法第26条
 第２項の規定
 による繰越額

合　　　計
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決　算　額 予算額に比べ決算額の増減 備　　　　　　考

2,180,939,476 △ 149,244,524

1,759,836,784

421,102,692 9,729,692

0 0

56,357,883

1,760,000 2,307,794,000 2,253,967,105 0 53,826,895

1,760,000 2,331,944,000 2,275,586,117 0

21,619,012 0 1,530,988

0 1,000,000 0 0 1,000,000

0 23,150,000



（２）　資本的収入及び支出

　　　収　　　　　入

予　　　　　　　　　　　　算　　　　　　　　　　　　額

　　　支　　　　　出

予　　　　　　　　　　　　算　　　　　　　　　　　　額　　　　　　　　

175,000,000 43,000,000 0 218,000,000

　 第２項　負　担　金 36,000,000 17,960,000 53,960,000 0 0 53,960,000

　資本的収入額が資本的支出額に不足する額213,391,101円は、損益勘定留保資金191,680,910円、当年度消費税及び

地方消費税資本的収支調整額21,710,191円で補てんした。
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   第２項　企業債
　　　　　　　　　償還金

215,000,000 0 0 215,000,000 0 0

   第１項　建設改良費

区　　　分
当初予算額 補正予算額 小　　計

 地方公営企業
 法第26条の
 規定による
 繰越額に係る
 財源充当額

　継続費逓次
　繰越額に係
  る財源充当
  額

合　　　計

 第１款　資本的収入 211,000,000 17,960,000 228,960,000 43,000,000 0 271,960,000

　 第１項　企　業　債 175,000,000 0

　 第３項　補　助　金 0 0 0 0 0 0

区　　　分
当初予算額 補正予算額 流用増減額 小　　　計

 地方公営企業
 法第26条の
 規定による
 繰越額

　継続費逓次
　繰越額

 第１款　資本的支出 390,000,000 0 0 390,000,000 89,950,000 0

175,000,000 0 0 175,000,000 89,950,000 0



（単位：円／消費税込）

　　うち仮受消費税

0

（単位：円／消費税込）

翌　年　度　繰　越　額

168,000,000 △ 50,000,000

　うち仮払消費税
21,710,191
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215,000,000 199,674,002 0 0 0 15,325,998

決　算　額 予算額に比べ決算額の増減 備　　　　　　考

225,095,000 △ 46,865,000

41,463,899

53,960,000 0

3,135,000 3,135,000

決　算　額 不用額 備　　　考
合　　　計

 地方公営企業
 法第26条の
 規定による
 繰越額

　継続費逓次
　繰越額

合　　計

0 0 26,137,901264,950,000 238,812,099 0

479,950,000 438,486,101 0 0 0



１　医　業　収　益

（１）入 院 収 益 639,860,235

（２）外 来 収 益 844,137,524

（３）他 会 計 負 担 金 37,991,000

（４）そ の 他 医 業 収 益 221,240,177 1,743,228,936

２　医　業　費　用

（１）給 与 費 1,218,646,207

（２）材 料 費 280,708,129

（３）経 費 508,743,921

（４）減 価 償 却 費 160,926,497

（５）資 産 減 耗 費 2,951,954

（６）研 究 研 修 費 3,372,719 2,175,349,427

医 業 損 失 432,120,491

３　医業外収益

（１）受 取 利 息 0

（２）他 会 計 補 助 金 180,000,000

（３）他 会 計 負 担 金 152,529,000

（４）長 期 前 受 金 戻 入 11,737,557

（５）資 本 費 繰 入 収 益 53,960,000

（６）そ の 他 医 業 外 収 益 16,995,799

（７）補 助 金 4,267,000 419,489,356

４　医業外費用

（１）支 払 利 息 13,590,168

（２）消 費 税 7,361,500

（３）雑 支 出 82,774,029

（４）長 期 前 払 消 費 税 勘 定 償 却 0 103,725,697 315,763,659

経 常 損 失 116,356,832

５　特別利益

（１）そ の 他 特 別 利 益 0 0

６　特別損失

（１）過 年 度 損 益 修 正 損 0

（２）そ の 他 特 別 損 失 0 0 0

当 年 度 純 損 失 116,356,832

前 年 度 繰 越 利 益 剰 余 金 300,548,806

その他未処分利益剰余金変動額 0

当 年 度 未 処 分 利 益 剰 余 金 184,191,974
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○財務諸表

令和６年度
　東御市病院事業損益計算書（全体）

（令和６年４月１日から令和７年３月31日まで）
　　（単位：円）



１　医　業　収　益

（１）入 院 収 益 639,860,235

（２）外 来 収 益 714,858,769

（３）他 会 計 負 担 金 37,991,000

（４）そ の 他 医 業 収 益 148,626,951 1,541,336,955

２　医　業　費　用

（１）給 与 費 1,079,365,721

（２）材 料 費 268,693,926

（３）経 費 450,004,487

（４）減 価 償 却 費 147,419,350

（５）資 産 減 耗 費 2,750,216

（６）研 究 研 修 費 3,023,503 1,951,257,203

医 業 損 失 409,920,248

３　医業外収益

（１）受 取 利 息 0

（２）他 会 計 補 助 金 180,000,000

（３）他 会 計 負 担 金 145,429,000

（４）長 期 前 受 金 戻 入 11,534,557

（５）資 本 費 繰 入 収 益 53,960,000

（６）そ の 他 医 業 外 収 益 10,509,242

（７）補 助 金 4,267,000 405,699,799

４　医業外費用

（１）支 払 利 息 13,590,168

（２）消 費 税 7,361,500

（３）雑 支 出 77,839,978

（４）長 期 前 払 消 費 税 勘 定 償 却 0 98,791,646 306,908,153

経 常 損 失 103,012,095

５　特別利益

（１）そ の 他 特 別 利 益 0 0

６　特別損失

（１）過 年 度 損 益 修 正 損 0

（２）そ の 他 特 別 損 失 0 0 0

当 年 度 純 損 失 103,012,095

前 年 度 繰 越 利 益 剰 余 金 364,215,745

その他未処分利益剰余金変動額 0

当 年 度 未 処 分 利 益 剰 余 金 261,203,650
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令和６年度
　東御市病院事業損益計算書（市民病院）

（令和６年４月１日から令和７年３月31日まで）
　　（単位：円）



１　医　業　収　益

（１）入 院 収 益 0

（２）外 来 収 益 129,278,755

（３）他 会 計 負 担 金 0

（４）そ の 他 医 業 収 益 18,853,235 148,131,990

２　医　業　費　用

（１）給 与 費 82,210,562

（２）材 料 費 9,853,814

（３）経 費 51,186,378

（４）減 価 償 却 費 3,218,050

（５）資 産 減 耗 費 57,738

（６）研 究 研 修 費 133,219 146,659,761

医 業 利 益 1,472,229

３　医業外収益

（１）受 取 利 息 0

（２）他 会 計 補 助 金 0

（３）他 会 計 負 担 金 7,100,000

（４）長 期 前 受 金 戻 入 129,200

（５）資 本 費 繰 入 収 益 0

（６）そ の 他 医 業 外 収 益 6,145,821

（７）補 助 金 0 13,375,021

４　医業外費用

（１）支 払 利 息 0

（２）消 費 税 0

（３）雑 支 出 3,813,295

（４）長 期 前 払 消 費 税 勘 定 償 却 0 3,813,295 9,561,726

経 常 利 益 11,033,955

５　特別利益

（１）そ の 他 特 別 利 益 0 0

６　特別損失

（１）過 年 度 損 益 修 正 損 0

（２）そ の 他 特 別 損 失 0 0 0

当 年 度 純 利 益 11,033,955

前 年 度 繰 越 利 益 剰 余 金 103,019,419

その他未処分利益剰余金変動額 0

当 年 度 未 処 分 利 益 剰 余 金 114,053,374
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令和６年度
　東御市病院事業損益計算書（診療所）

（令和６年４月１日から令和７年３月31日まで）
　　（単位：円）



１　医　業　収　益

（１）入 院 収 益 0

（２）外 来 収 益 0

（３）他 会 計 負 担 金 0

（４）そ の 他 医 業 収 益 53,759,991 53,759,991

２　医　業　費　用

（１）給 与 費 57,069,924

（２）材 料 費 2,160,389

（３）経 費 7,553,056

（４）減 価 償 却 費 10,289,097

（５）資 産 減 耗 費 144,000

（６）研 究 研 修 費 215,997 77,432,463

医 業 損 失 23,672,472

３　医業外収益

（１）受 取 利 息 0

（２）他 会 計 補 助 金 0

（３）他 会 計 負 担 金 0

（４）長 期 前 受 金 戻 入 73,800

（５）資 本 費 繰 入 収 益 0

（６）そ の 他 医 業 外 収 益 340,736

（７）補 助 金 0 414,536

４　医業外費用

（１）支 払 利 息 0

（２）消 費 税 0

（３）雑 支 出 1,120,756

（４）長 期 前 払 消 費 税 勘 定 償 却 0 1,120,756 △ 706,220

経 常 損 失 24,378,692

５　特別利益

（１）そ の 他 特 別 利 益 0 0

６　特別損失

（１）過 年 度 損 益 修 正 損 0

（２）そ の 他 特 別 損 失 0 0 0

当 年 度 純 損 失 24,378,692

前 年 度 繰 越 欠 損 金 166,686,358

その他未処分利益剰余金変動額 0

当 年 度 未 処 理 欠 損 金 191,065,050
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令和６年度
　東御市病院事業損益計算書（助産所）

（令和６年４月１日から令和７年３月31日まで）

　　（単位：円）



再評価
積立金

受贈財産
評価額

寄附金 国庫補助金 工事負担金
受益者負
担・分担金

他会計
負担金

　前年度末残高 925,742,676 0 0 0 0 0 0 0

　前年度処分額 0 0 0 0 0 0 0 0

　法令による処分 0 0 0 0 0 0 0 0

減債積立金 0 0 0 0 0 0 0 0

　議会の議決による処分 0 0 0 0 0 0 0 0

減債積立金 0 0 0 0 0 0 0 0

建設改良積立金 0 0 0 0 0 0 0 0

　処分後残高 925,742,676 0 0 0 0 0 0 0

　当年度変動額 0 0 0 0 0 0 0 0

　自己資本金の組入 0 0 0 0 0 0 0 0

　自己資本金の繰入 0 0 0 0 0 0 0 0

　資本剰余金の受入 0 0 0 0 0 0 0 0

　その他変動額 0 0 0 0 0 0 0 0

　当年度純利益 0 0 0 0 0 0 0 0

　当年度末残高 925,742,676 0 0 0 0 0 0 0

令和６年度東御市病院

（令和６年４月１日から

剰　　　　　余　　　　　

資　本　剰　
資本金
合計
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他会計
補助金

その他資
本剰余金

繰入
剰余金

合計
減　債
積立金

利　益
積立金

建設改良
積立金

未処分
利益剰余金

合計

0 0 0 0 0 0 0 300,548,806 300,548,806 1,226,291,482

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

0 0 0 0 0 0 0 300,548,806 300,548,806 1,226,291,482

0 0 0 0 0 0 0 △ 116,356,832 △ 116,356,832 △ 116,356,832

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

0 0 0 0 0 0 0 △ 116,356,832 △ 116,356,832 △ 116,356,832

0 0 0 0 0 0 0 184,191,974 184,191,974 1,109,934,650

事業剰余金計算書

令和７年３月31日まで）

（単位：円）

金

　余　金 利　益　剰　余　金 資本合計
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（単位：円）

資本金 資本剰余金 未処分利益剰余金

当年度末残高 925,742,676 0 184,191,974

議会の議決による処分額 0 0 0

減債積立金 （企業債の償還のための積立） 0 0 0

建設改良積立金 （建設改良費のための積立） 0 0 0

利益積立金 （欠損金に充てるための積立） 0 0 0

自己資本組入 （積立金取り崩しの処分） 0 0 0

(繰越利益剰余金)

925,742,676 0 184,191,974

令和６年度東御市病院事業剰余金処分計算書（案）
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処分後残高



（単位：円）

１　固　定　資　産

(1)

イ 土 地 177,333,661

ロ 建 物 2,854,338,729

減 価 償 却 累 計 額 △ 1,146,821,940 1,707,516,789

ハ 構 築 物 52,768,000

減 価 償 却 累 計 額 △ 34,373,556 18,394,444

ニ 工 具 器 具 及 び 備 品 1,646,009,262

減 価 償 却 累 計 額 △ 882,861,509 763,147,753

ホ 車 両 及 び 運 搬 具 2,482,527

減 価 償 却 累 計 額 △ 2,358,401 124,126

ヘ リ ー ス 資 産 0

減 価 償 却 累 計 額 0 0

有 形 固 定 資 産 合 計 2,666,516,773

(2)

イ 電 話 加 入 権 271,595

無 形 固 定 資 産 合 計 271,595

固 定 資 産 合 計 2,666,788,368

２　流　動　資　産

(1) 53,732,022

(2) 233,758,534

△ 1,000,000 232,758,534

(3) 29,242,303

(4) 0

流 動 資 産 合 計 315,732,859

資 産 合 計 2,982,521,227

令和６年度

東御市病院事業貸借対照表
（令和7年3月31日）

資　　　　　産　　　　　の　　　　　部

有 形 固 定 資 産

無 形 固 定 資 産

現 金 預 金

未 収 金

貸 倒 引 当 金

貯 蔵 品

そ の 他 流 動 資 産
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３　固　定　負　債

(1)

イ
建設改良費等の財源
に充るための企業債

1,167,758,011

(2)

イ
建設改良費等の財源
に充るための借入金

0

ロ その他の長期借入金 0 0

(3) 0

1,167,758,011

４　流　動　負　債

(1)

イ
建設改良費等の財源
に充るための企業債

221,737,474

(2)

イ
建設改良費等の財源
に充るための借入金

0

ロ その他の長期借入金 0 0

(3) 0

(4) 171,524,534

(5)

イ 賞 与 引 当 金 46,088,000

ロ 法 定 福 利 費 引 当 金 8,400,000 54,488,000

(6) 0

(7) 200,000,000

647,750,008

５　繰　延　収　益

(1) 98,471,000

(2) △ 41,392,442

57,078,558

1,872,586,577

負　　　　　債　　　　　の　　　　　部

企 業 債

他 会 計 借 入 金

リ ー ス 債 務

固 定 負 債 合 計

企 業 債

他 会 計 借 入 金

リ ー ス 債 務

未 払 金

引 当 金

そ の 他 流 動 負 債

一 時 借 入 金

流 動 負 債 合 計

長 期 前 受 金

収 益 化 累 計 額

繰 延 収 益 合 計

負 債 合 計
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６　資　　本　　金

(1)

繰 入 資 本 金 合 計 925,742,676

資 本 金 合 計 925,742,676

７　剰　　余　　金

(1)

イ 受 贈 財 産 評 価 額 0

資 本 剰 余 金 合 計 0

(2)

イ 減 債 積 立 金 0

ロ 利 益 積 立 金 0

ハ 当年度未処分利益剰余金 184,191,974

利 益 剰 余 金 合 計 184,191,974

剰 余 金 合 計 184,191,974

資 本 合 計 1,109,934,650

負 債 資 本 合 計 2,982,521,227

資　　　　　本　　　　　の　　　　　部

自 己 資 本 金

資 本 剰 余 金

利 益 剰 余 金
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　○重要な会計方針に係る事項

１ 資産の評価基準及び評価方法

たな卸資産（貯蔵品） 先入先出法による原価法による。

２ 固定資産の減価償却の方法

(1) 有形固定資産（リース資産を除く）

① 減価償却の方法

定額法による。

② 主な耐用年数

・建物 ５年～39年

・構築物 ５年～35年

・器具、工具及び備品 ３年～15年

・車両及び運搬具 ４年～６年

(2) 無形固定資産（リース資産を除く）

① 減価償却の方法

電話加入権のため、非減価償却資産とする。

(3) リース資産

① 所有権移転ファイナンス・リース取引に係るリース資産

自己所有の固定資産に適用する減価償却方法と同一の方法を採用している。

② 所有権移転外ファイナンス・リース取引に係るリース資産

該当なし。

３ 引当金の計上方法

(1) 退職給付引当金

　職員の退職手当は、「職員の退職手当に係る取扱いに関する覚書」に基づき

一般会計がその全額を負担することとなっているため、退職給付引当金は計上

していない。

(2) 賞与・法定福利費引当金

　職員の期末手当・勤勉手当及び本手当に係る法定福利費の支給等に備えるため、

当年度末における支給見込額に基づき、当年度負担に属する額（12月から3月まで

の４か月分）を計上している。 ）

(3) 貸倒引当金

　債権の不納欠損等による損失に備えるため、貸倒実績等による回収不能見込額

を計上している。

重要な会計方針に係る事項に関する注記

引当額（ 54,488,000円
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４ その他会計に関する書類の作成のための基本となる重要な事項

(1) 消費税及び地方消費税の会計経理

　消費税及び地方消費税の会計処理は税抜方式によっている。

　なお、控除対象外消費税等については、当該事業年度の費用として処理している。

　○貸借対照表等に関する注記

１ 企業債の償還に係る他会計の負担

　貸借対照表に計上されている企業債（当該年度末日の翌日から起算して１年以内に

償還予定のものも含む。）のうち、他会計が負担すると見込まれる額である。

）

　○セグメント情報に関する注記

１ 報告セグメントの概要

　病院事業会計では、各施設をひとつの会計で処理しているが、施設単位で財務管理を

行っており、予算及び業績の区分も可能であることから、各施設を報告セグメントとし

ている。

　なお、各報告セグメントに属する施設の内容は下記のとおりである。

２ 報告セグメントごとの医業収益等

　当年度（自　令和6年4月1日　　至　令和7年3月31日） （単位：千円）

負担額（ 759,351,000円

施設区分 事業の内容

市民病院 入院診療、外来診療、健診業務等

診療所 外来診療等

助産所 分娩、助産師外来等

市民病院 診療所 助産所 計

 医業収益 1,541,337 148,132 53,760 1,743,229

 医業費用 1,951,257 146,660 77,432 2,175,349

 医業損益 △ 409,920 1,472 △ 23,672 △ 432,120

 医業外収益 405,700 13,375 414 419,489

 医業外費用 98,792 3,813 1,121 103,726

 医業外損益 306,908 9,562 △ 707 315,763

 経常損益 △ 103,012 11,034 △ 24,379 △ 116,357

 セグメント資産 2,892,073 35,796 54,652 2,982,521

 セグメント負債 1,848,492 14,446 9,649 1,872,587

 その他項目

　他会計繰入金 417,380 7,100 0 424,480

　減価償却費 147,419 3,218 10,289 160,926

  特別損失 0 0 0 0
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  固定資産の増加 213,432 840 2,830 217,102



　○リース契約により使用する固定資産に関する注記

１ リース取引の処理方法

　（１）所有権移転ファイナンス・リース取引

　リース期間が1年を超える取引については、通常の売買取引に係る方法に準じた会計

処理を行っている。

　リース期間が1年以下取引については、通常の賃貸借に係る方法に準じた会計処理を

行っている。

　（２）所有権移転外ファイナンス・リース取引

　リース総額が300万円を超えるまたはリース期間が1年を超える取引については、通常

の売買取引に係る方法に準じた会計処理を行っている。

　リース総額が300万円以下またはリース期間が1年以下取引については、通常の賃貸借

に係る方法に準じた会計処理を行っている。

２ リース会計に係る特例措置

　所有権移転外ファイナンス・リース取引については、通常の賃貸借取引に係る方法

に準じた会計処理によっている。
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